D Ad 5^{ma} arg.

¶ Ad qntū dōm q̄ vni⁹ hois nō est nisi vnica btitudo. Lūz
 at̄ d̄ q̄ h̄z opōnes multas: dōm q̄ aut̄ itelligit de btitudie
 q̄tū ad p̄ntē statū aut̄ q̄tū ad futurū. Si q̄tū ad futurū opō
 hois erit vnica et simplex nō interrupta que p̄sistet in ipsa di-
 uina v̄siōe: z fm̄ illā erit hō pfecte btūs. ¶ Si at̄ cōsideret
 q̄tū ad p̄ntē statū dōm q̄ sunt in nobis aliq̄ opōnes que
 ad btitudinē p̄tinent: z alie que nō p̄tinet ad illam directe. i.
 non sunt act⁹ ipsius btitudinis cū btitudo p̄sistet in actu p̄-
 fectissimo fm̄ id̄ qd̄ in hoie est excellētissimū. Et sic est d̄ opō
 nib⁹ sensitiuis: z de multis alijs que nō vocant hūane lz ab
 hoie fiāt. Et tales h̄i vocant opōnes bti: s̄z nō btitudinis. s̄.
 q̄ ab hoie btō fiāt: sed nō per istud p̄nt fm̄ qd̄ ipse btūs est:
 z in talib⁹ mltitudo ipsaz opōnū nō arguit multas felicita-
 tes cū ad btitudinē nō p̄tineāt. ¶ Si v̄o loq̄mur de opōni-
 bus felicitatis. s̄. q̄ sunt per illud qd̄ in hoie ē excellētissimū.
 Dōm qd̄ nō sunt tot felicitates quot opōnes: s̄z oēs reddūt
 vnica felicitatē: z tñ multiplicatio ista opōnū puenit ex ite-
 racione z discōtinuitate eo q̄ hō nō p̄t semp̄ actu opari: z h̄
 diminuit aliqd̄ de pfecta rōne btitudis: vt d̄cm̄ est in p̄cedē-
 ti solone. ¶ Ad sextū dōm qd̄ btitudo inest btō sine inter-
 ruptione qm̄ ipsa pfecta est. Et sic erit in hoie i p̄tia vbi erit eq̄l
 angelis dei. h̄c at̄ ex p̄ditiōe vel statu ip̄perfecto nāe non p̄t
 hō eē p̄tina⁹ in opōne: iō btitudo est cū interruptiōe: z ista in-
 terruptio diminuit de pfecta rōne btitudinis vt d̄cm̄ ē. P̄t
 tñ dici qd̄ nō sit opō interrupta: q̄ lz hō cessz iterdū ab illa p̄n-
 cipali opōne in qua p̄sistet btitudo: q̄ tñ facit pp̄ aliq̄ q̄ ordi-
 nanf in ipsaz opōne btitudinis vt pfecti⁹: z meli⁹ opō illa p̄-
 ducat v̄l sp̄ m̄act eadē opō cū ista q̄ ordinat ad aliqd̄ redu-
 cat ad gen⁹ rei ad quā ordinanf. ¶ Aliq̄ tñ ad huc obijciunt
 q̄ nō p̄sistet btitudo i opōne: q̄ nos sum⁹ cā z p̄ncipiū opō
 numifaz: si ḡ eēt btitudo in opōne eēt hō sibi cā sue btitu-
 dinis: qd̄ absurdū est. ¶ Itē q̄ si aliqd̄ eēt in nobis qd̄ esset
 btitudo istud est p̄cipue istud qd̄ nunq̄ pp̄ aliō desideratur

Obijciat cō- tra idēz qd̄ d̄us. p̄ma rō. s̄. d̄a rō.

sed p̄pter seipsum. Sic at̄ est de delectatiōe: q̄ non q̄rit p̄o-
 pter aliud sed pp̄ seipsaz cū ridiculū sit q̄rere ab aliq̄ q̄re vult
 delectari vt d̄. x. ethi. ḡ in delectatiōe p̄sistet btitudo. Delectatio
 tñ nō est actus: sed passio ḡ btitudo nō ē opō. ¶ Itē ab vno
 agēte: z fm̄ vnū hituz p̄nt eē actus diuersi: si ḡ btitudo esset
 act⁹ eēt eiisdē bti multe btitudines qd̄ est absurdū. ¶ Itēz
 btitudo n̄ra p̄ns est silitudo qd̄ btitudinis p̄tie: sed btitudo
 vie nō p̄t dici act⁹: q̄ tūc bti qm̄ dormirēt perderēt btitudinē
 ḡ nō est btitudo in actu. ¶ Dōm q̄ btitudo n̄ra opō qd̄az ē
 sicut. s̄. d̄cm̄ fuit: z apparet magis: q̄ vltim⁹ finis rei est in ip-
 sa re per h̄ q̄ p̄iungit res suo fini exteriori qui ē p̄nt⁹ pfectio
 nis eius. Et vocat h̄c finis rei p̄cipatio qd̄ā fm̄ qua res p̄-
 ticipat suo fine. Et ista p̄cipatio est aliqd̄ inherēs rei lz ipse
 finis quo p̄cipat si aliqd̄ eē hoiez per istā tñ p̄cipationem
 hō p̄iungi ei. ¶ P̄t at̄ res p̄iungi deo duplr. Vno mō per
 assimilationē: vt sic dicat illa res deo est p̄iunctissima que ē ei
 simillima. Et fm̄ h̄ istud opz in vna q̄q̄ re eē vltimū finē ei⁹
 fm̄ qd̄ maxie deo assimilaf. Vnū qd̄q̄ at̄ fm̄ h̄ ad dei simili-
 tudinē accedit fm̄ qd̄ actu est: recedit at̄ a dei silitudine p̄ h̄
 qd̄ est in potētia. Et iō illud per qd̄ res est maxie in actu ē vl-
 timus finis ei⁹. ¶ Alio mō hō p̄iungit deo p̄tingēdo ad ip̄z
 deū que qd̄ p̄iunctio soli creature rōali polis est que p̄t cō-
 iungi deo per cognitionē z amorē eo qd̄ de⁹ est obm̄ opōnis
 ei⁹: z nō est obm̄ opōnis alicuius alterius creature. Quocū
 q̄ at̄ mō p̄sideret vltia pfectio hois que est finis ei⁹ opz eam
 ponere in ḡne act⁹. Si. n. p̄siderem⁹ modū p̄iunctiōis ad deū
 qui est cōis oib⁹ creaturis cū res magis sit actu fm̄ qd̄ ē ope-
 rans q̄ s̄z qd̄ est potēs opari erit pfectio vni⁹ cuiusq̄ rei sua
 opatio pfecta: v̄n res d̄ eē p̄pter suā operationē. ij. de celo z
 mūdo. Sed si p̄siderem⁹ p̄iunctiōne ad deū que est pp̄ria rōna
 li creature vltia pfectio hois in opōne p̄sistet: hitus nāq̄ nō
 p̄iungit obto nisi mediāte actu: nec p̄iungit h̄ntē obo nisi me-
 diante actu: z iō opz qd̄ btitudo in ḡne act⁹ p̄of. Ista tamē
 sc̄da p̄sideratio p̄iunctiōis pp̄iūq̄ d̄ducit in cognitionē bti-
 tudinis q̄ p̄ma: q̄ btitudo nō est rōnalis creature. ¶ Ad p̄-
 mum istoz dōm qd̄ in actu sunt duo p̄siderāda. s̄. s̄ba act⁹: z
 forma ipsi⁹ q̄ pfectionē h̄z act⁹: igit fm̄ suā s̄bam p̄nt⁹ ē nāl
 potētia. i. p̄a nālis ē cā vel p̄nt⁹ q̄ ad s̄bam act⁹: z non indi-
 get p̄a aliq̄ hitu ad h̄ qd̄ eliciat hitum solū q̄tū ad s̄baz ei⁹.
 Sec⁹ at̄ q̄tū ad aliq̄s pfectiones act⁹. h̄t⁹ at̄ est p̄nt⁹ act⁹ q̄tū
 ad formā suā. Si igit ille hitus per quē actus p̄ducit sit acq-
 situs nos erim⁹ totalr cā n̄t actus. Si v̄o sit hitus infusus
 erit pfectio actus a cā exteriori que habitū cāuit. Act⁹ at̄ n̄
 nō p̄t eē btitudo ex rōe s̄be sue: s̄z rōe sue pfectiōis ex q̄ h̄z qd̄
 fini exteriori nobilissime p̄iungat. Et iō nos non sum⁹ cā n̄re
 btitudinis: s̄z de⁹ q̄ infundit nobis habitū in cui⁹ actu beati-
 tudo sit. ¶ Ad fm̄ dōm qd̄ duplex ē delectatio. Una q̄ p̄ce-
 dit affecutionē finis. Et ista ordinabilis ē in aliō. P̄t. n. or-
 dinari ad pfectā operationē in quātūz illa in qd̄ delectamur
 attētius agimus. Alia delectatio est q̄ p̄se q̄ p̄secutionē finis
 z ista efficit per operationē qua hō fini p̄iungit. Et iō h̄ dele-
 ctatio nō est ipsa beatitudo: s̄z qd̄ā beatitudis pfectio v̄l qd̄-
 daz p̄ se accidēs ei⁹: vt. s̄. d̄cm̄ fuit. q. xxij. ¶ Ad tertū dōm
 qd̄ mltitudo actu ab eodē habitu z respectu eiisdē obi nu-
 mero nō p̄t cāri nisi ex interruptiōe tēpoz: z iō in beatitudi-
 ne perfecta vbi nō erit alia interruptio: s̄z p̄tina opatio erit
 ibi vna beatitudo simplr sic erit in p̄tia vbi act⁹ n̄r nunquāz
 interrūpet: sed erimus in cōtinua dei v̄siōe. Nūc v̄o actiones
 n̄re interrūpūnt. Et iō lz beatitudo n̄ra sit vna tñ ista inter-
 ruptio diminuit multū d̄ ei⁹ pfectiōe: vt. s̄. d̄cm̄ est. q. p̄cedēti.

3^o rō. 4^o rō.

Ad 1^{am} arg.

Ad 2^{am} arg.

ad 3^{am} argumē.

Ad 4^{am} arg.

Opinio aliq̄z q̄ hitu⁹ hō minis n̄ sit vita eterna. p̄ma rō. sc̄da rō.

¶ An beatitudo hois sit vita eterna. ¶ Questio. XXIX.
Queritur an beatitudo hois sit vita eēna. ¶ Ali
 qui dicūt qd̄ non: q̄ viuere viuētibz
 esse. ij. de aia: beatitudo tñ vt p̄z p̄mo ethi. nō est in effendo:
 sed in operādo ḡ beatitudo nō ē vita eēna nec aliq̄ alia vita.
 ¶ Itē fm̄ cōmetato. lib. de causis. rō vite p̄sistet in motu bti-
 tudo tñ includit in rōne sua impmutabilitatē: q̄ non d̄z esse
 beatus

3^a ca
4^a ca
Rñdef
qñto .q.
qñ bitu
do hois
est vita
eterna
A
p^o rō
2^o rō
D

bitus debiliter firmatus sicut cameleo vt dr p ethi. ergo bea-
tudo non est in vita eterna nec in aliq alia. ¶ Itē beatitu-
do est cōicabilis hoī: eternitas tñ non pōt ei cōicari: qz qd in
tpe scm est nō pōt esse eternū: qz vita eterna non est ipsa bea-
tudo. ¶ Itē quicūqz in ppetuū durat quodāmo eternitatē
picipat fz qz eternū solet accipi large pro ppetuo: dānati tñ
durabunt in eternū cū xps mittat eos in ignē eternus. j. s. s.
ipsi tñ non hēbunt bitudine s; maximā miserā: qz nō est bitu-
tudo in vita eterna. ¶ Dōz qz beatitudo sit ipsa vita eterna:
qz sic dr ad ro. 6. f. hētis fructū vrm in satisfactioe: finē vō vi-
tam eternā. i. finis vř vltimus qui vocat bitudo est vita eter-
na. ¶ Itē vt appet ex pcedentib; bitudo pñst it quadā pñci-
patione dei facta in hoīe fm qz hō attingit deū per cognitio-
nem. S; ista cognitio vocatur vita eterna Jo. 17. f. hec est vi-
ta eterna vt cognoscant: ergo bitudo est vita eterna. ¶ Cō-
siderandū ad hoc qz sicut. s. dicebat vita duplr dr. Uno mo-
do ipsum esse viuētis qd nō est opatio alicui; potentie: s; ma-
gis ipsius essentie vel forme: sic dr. 2. de aia qz viuere sit eē vi-
uentis. i. esse cōicatu a forma rei viuētis est viuere. Sicut in
hoīe nihil aliud est viuere qz esse hoīes. Et tñ esse hoīes non
est aliq opatio cū non sit ab aliqua pō: s; est ipsum esse totus
cōicatus mae a forma. Et ex hoc dr aliqd viuens qd pōt seip-
sum mouere fz aliqū actionē: vnde plante dñr viuere ex h
qz mouent se fm augmētum. aialia aut dñr viuere in quatu;
mouent se per augmētum z ad locū: z ad sentiēdū. In hoīe
aut vltimus finis est vita in qtu; pōt se mouere ad volēdus
z intelligēdū. cuiuslibet aut potentie pfectio est suus actus.
Et fm hoc nomen vite qd pprie significabat esse viuētium
translatū est ad significandū opationes ad quā aliqs seipsuz
mouet: sicut sentire dr vita aialis. Et fm hunc modū quilibz
reputat illā opationem esse vitā suāz cui maxime intendit: vt
collr. xi. ethi. in fine. Et sic epicurei dixerūt voluptatē esse vi-
tam suā: qz voluptati, quasi totaliter intēdunt. Opatio autez
nulla mensurat tpe nisi fm qz est cōiuncta motui. Jo opatio
nes ille que nō ptingunt motui s; termino motus nō men-
suratur tpe s; instanti vt p3 de illuminatione. Et ob hoc si ali-
qua opatio est oīno trāscendens motū talis opatio non mē-
surabitur tpe: sed alia mēsurā que est. s. tps. ¶ Visio aut dei
que ponit esse bitudo hoīs non pōt esse actio tpe mensura-
ta fm seipsam cū non sit successiua ex se: nec ēt ex pte viden-
tis nec vř: cuz vtrūqz sit extra motū. Unde sicut nec tpe: ita
nec instanti pprie mensurari pōt: qz instans est terminus tē-
poris sicut punctus linee: z nō pōt etiā mēsurari pprie euo:
qz euū fm qz ab eternitate distinguit pñet ad creaturas i-
mobiles. ¶ Hec aut visio excedit nālem potentiam creature
cum ad eaz nulla creatura ex suis nālibz puenire possit. Et
sic illius visionis beate tps non erit mensura nec instās nec
euū: sed eternitas erit ppria mensura eius cū visio ista sit de
obtō qd est eternū: z cat illā quodāmo fm pditionē suā: cuz
nāliter ad illā visionē nemo ptingere possit. Et sic pprie vi-
sio dei que est ipsa beatitudo vocabit vita eterna qz ita ē. Et
sic vocauit eam xps z apls. ¶ Ad primū quasi p3 ex dictis
qz viuere duplr accipitur. s. pro esse viuētis: z pro opatiōe vi-
uentis. Hic aut accipit pro opatione viuētis: z sic vtrūqz est
simul verum. s. qz beatitudo sit opatio z ēt qz sit vita eterna.
¶ Ad 2^m dōm qz vita pprie non pñst in motu. Nam qñuis
vita primo ex motu cognita fuit: qz per motuz viuētia a nō
viuentibus distingunt: tñ nomen vite etiā ad vltiores opa-
tiones extendit que fz se nō pñstunt in motu: qz nō sunt ab
aliquo exteriori mouēte. Sicut intelligere z velle z silia. Et
tñ ad hmōi opōnes nomen motus aliqñ trāsserit: vt cuz dici-
mus qz intelligere est motus intellectus: z velle est mot^o vo-
luntatis. ¶ Posset dici aliter qz ipsa vita put est eē viuētuz
nō est in motu cū ipm esse nō sit per motū: s; per actuatōem
māe a forma. Viuere aut put ē actus viuētuz vt in plurib; est
in motu sicut augeri nutriri fm locus moueri: gñare: sentire.
Aliqñ aut est sine motu: sicut intelligere z velle. Nunc autē
accipimus vitā eternā pro opōne intellectus vidētis deuz q
vocatur viuere: z nō est motus nec fundat in motu. ¶ Ad
3^m dōm qz eternitas nō est hoī cōicabilis ita qz sit mensura
eius adequata vel alicuius qd in ipso est. Et hoc pbat ar^m.
Nam mutare nā rez si hō vel aliqua ps hoīs efficeret eter-
na pōt tñ cōicari eternitas hoī fm qsdaz pñcipationē vt si
cut hō pñceps est diuine opationis in vidēdo: ita sit pñceps
diuine eternitatis qua diuina opō mēsurat. s. qz non efficit

eternum aliqd qd sit in hoīe: s; deus pñcit hoīes per illustra-
tiones intellectus quā hō suscipit. Et illa opatio dei est eter-
na. i. mensurat eternitate. Jo bitudo hoīs que nihil aliud ē
qz illa pfectio vel illuminatio quā a deo suscipit dicef eterna
z sic vocat eterna. ¶ Ad 4^m dōm qz vita eterna quā habe-
būt scī vocat eterna p pñcipationē eternitatis: nō qdē solū
qñtum ad carentiā finis in duratione per quē modū in dāna-
tis est pena eterna vel ignis eternus. i. nūqz destitutus: s; vo-
catur vltorius eterna qñtuz ad remotionē oīs motus z mu-
tationis: nō solū in actu: qz istā mutationē ēt excludit ipfuz
euum: sed ēt in pō. qz scī ex hoc qz adherēbunt deo hēbunt
stabilitatē ex diuino munere ita vt iam trāsmutari non pos-
sint. Et sic excludet mutatio qñtum ad actū z qñtum ad pōz
qd facit eternitatē. Et hoc cōpetit deo ex nā: iō ipse per essen-
tiā eternus est. Beatis aut cōpetit per pñcipationē z ex mu-
nere: iō dñr hēre vitā eternam. Et sic magis pprie dñr bitū hēre
vitā eternā qz dicant dānati hēre penā eternā vt p3 ex dictis:
De hōis. s. Tho. 4. sen. di. 49. q. 2. arti. 3.
¶ An beatitudo hominis sit pax.

Questio. XXX.
Queritur an beatitudo hoīs sit pax. ¶ Aliq di-
cunt qz sic qz dr in .pl. c. 47. f. Qui po-
sunt fines tuos pacē: s; fines ciuitatis illius de q loqf ibi p-
pba sunt ipsa bitudo: qz bitudo est pax. ¶ Itē dicit Augu.
19. de ci. dei. f. Possumus dicere finē bonoz nřoz esse pacē:
sicut z eternā vitā. S; vita eterna ē bitudo vt dcm est pce-
cedenti. q. qz beatitudo est pax. ¶ Itē istud qd ob oibus nālī-
desiderat z pp qd oia alia agunt est hoīs bitudo: oēs tñ pa-
cem desiderant: z pp eam oia agunt vt dicit Aug. 19. de ciui-
dei: z Dio. li. de di. no. c. xi. qz pax est ipsa bitudo. ¶ Itēz pax
importat quādam quietē: s; oīs mutationis finis est qz: cuz
res mota querat terminū in quo qescat: vt p3 in oibus nālī-
bus: z sic totius vite nře mutabilis finis est pax: z sic pax ē
idē qd bitudo. ¶ Dōm qz pax nō ē ipa bitudo lz ad bitu-
dinem pñneat: qz bitudo est opatio quedā. i. ethi. pax autez
non noiat actū: s; qsdam imutabilitatē: qz pax nō est ipsa bitu-
tudo. ¶ Itē qz pax nra ad appetitū referē cum sit qdā ipsius
qetatio: bitudo tñ pñcipue pñst in itellectu: vt. j. dicef. q. 33.
qz beatitudo nō est ipsa pax. ¶ Considerandū pro h sicut di-
cit Aug. 19. de ciui. dei. Pax oīuz rez est trāqllitas ordīs. Ex
quo p3 qz rō pacis assumit ex hoc qz aliqd nō ipedit a recto
ordine. Tranqllitas. n. pturbationē impetus excludit. Pax
aut pñcipue respicit illū ordinē quo voluntas in aliqd ordina-
tur. Unde tunc dicimus hoīes pacē hēre: qñ nihil est qz impe-
diat ordines volūtatis ad aliqd. Sic ēt dicimus pacē eē in ci-
uitate qñ nihil est qd pturbet rectū ordinē ciuitatis qui ē ex
volūtate gubernatoris ciuitatis: Et ēt fm qz inaiata appeti-
tum nālez hēre dicunt: ponimus vnāquāqz rem inaiata pacē
hēre in qñtuz non ipedit ab inclinatione quā h3 in suū finēz
quē nāliter appetit. Opatio aut in qua beatitudo pñst necē
est qz sit opatio nō ipedita: qz ipeditentū tolleret aliqd de
eius pfectione. Unde delectatio que pseqf opationē pfectas
causat in opatione nō ipedita ex eo qz nō est ipedita vt p3
7. ethi. Jo ad beatitudinē requir pax sine qua nō est bitudo.
Non qdem qz pax sit ipsa suba beatitudinis s; est qñ quedā
remotio eozū q beatitudinē ipedirent. Et qz ex hoc qz aliqd
desideramus appetitus nř refugit pñtū eius qd desiderant^o:
ideo ex h ipso qz oēs nālī appetunt beatitudines necē est qz
nāliter refugiat ipeditentū beatitudinis. Et qz istud nō est
sine pace: cū pax sit ipsa remotio ipeditentoz necē est qz oēs
hoīs desiderēt qsdaz pacē: lz iterdū bella spōte gerāt: qz for-
te putant illa bella esse qsdaz viā ad pfectas pacē quā aliter
forte crederent se nō posse hēre. ¶ Ad primū dōm qz pax dr
esse finē ciuitatis dei. i. qz est quedā dispō. ppinqsima ad il-
lam ciuitatē que est beatitudo: non tñ est ipsa suba beatitudi-
nis s; pcedit ad eam quā quedā dispō. z ēt manet semp cuz
ipsa: qz est aliqd multuz simile beatitudini: z ita aliqd est qd
necessario psequit beatitudinē: z nō est ipsa beatitudo. f. de
lectatio: qz est per se accūs eius cū psequat eam in qñtum ge-
tatur appetitus in possessione boni illius qd appetebat: z tñ
nō est delectatio ipsa suba beatitudinis: vt. s. q. 24. oñsuz est:
cum ipsa non sit aliqd qd per se intendat: sed est p se pñs ad
id qd intenditur. ¶ Ad 2^m dōm qz possumus dicere pacem
esse finē omniū bonoz nřoz: nō qdem qz pax sit ipfuz bo-
num qd est finis noster vltimus: s; qz est ei aliqd valde ppin-
quum vt dictum est. Cum aut dr qz pacem possumus dicere
Thosta. super Matth. f

Opio aliq-
rum qz pax
sit bitudo
hoīs.
p^o rō
2^o rō
3^o rō
4^o rō
Rñdef ad
questuz. q.
Pax nō est
bitudo ho-
minis
A
p^o rō
B
2^o rō
C

C
D
E
F

D
E

finis bonorum nostrorum sicut vita eterna. Dicitur quod similitudo est aliqua sed non omnimoda: quia vita eterna est finis omnium bonorum nostrorum quia est ipsa essentia beatitudinis: et tamen pax non est ipsa beatitudo: sed aliquid ei propinquum. Ad 3^m dicitur quod omnia naturaliter pacem desiderant: non tamen tanquam finem ultimum sed tanquam id sine quo finis haberi non potest vel tanquam id quod est finis valde proximum. Ad 4^m dicitur quod ultimus finis rei non est quies: sed opus rei: cuius perfectio esse non potest nisi re existeret perfecta. Motus autem est actus imperfectus. Et sic non potest esse nisi in re imperfecta: et sic quies ad quam terminatur motus est propinquior fini quam ipse motus: et ita motus ordinatur in quietem non tanquam in finem ultimum: sed tanquam in finem immediatum: finis autem ultimus ipsius motus est forma vel perfectio quae acquiri debet: et illa non habetur nisi in quiete. s. motu desinente in quiete. De his. s. Tho. 4. sen. di. 49. q. 2. articulo. 4.

Quaeritur an beatitudo sit regnum dei vel regnum celorum. Q. XXXI.

Quaeritur an beatitudo sit regnum dei vel regnum celorum. Dicitur aliqui quod non: quia regnum a regendo dicitur: et ideo ad gubernationem pertinere videtur: prudentia autem consistit in ordinatione ipsarum rerum quae sunt ad finem dirigendo eas in fines: beatitudo autem non est de his quae pertinent ad finem: sed est ultimus finis: ergo beatitudo non est regnum. Item dicitur Dio. li. de di. no. c. 12. quod regnum est omnis finis et ornatus: et legis et ordinis distributio. Ista tamen distributio non pertinet ad solos homines sed generaliter ad omnes creaturas quibus deus praedicta distribuit: beatitudo tamen ad sola naturalia rationales pertinet: ergo beatitudo non est regnum. Item regnum non importat perfectionem aliquam nisi in praesidente: in alijs autem magis dicitur imperfectionem quam subiectionem. Qui autem praesens in regno unicus est: et ideo vocatur principatus monarchi. s. ethi. ergo regnum dei non dicitur aliquam perfectionem nisi in ipso deo. Beatitudo tamen dicitur perfectionem: non solum in deo: sed et in omnibus beatis: ergo beatitudo non est regnum dei. Item beatitudo non habet secundum aliquam permutationem mali cum sit perfectio boni. In regno tamen dei aliqua mala sunt: quia. i. c. 13. dicitur deus mittit filios hominum angelos suos et colligent de regno eius omnia scandala: ergo beatitudo non est regnum dei. Dicitur quod beatitudo vocatur regnum dei vel regnum celorum: quia Aug. in enchi. dicit quod illa petitio in oratione dominica. s. adveniat regnum tuum ad futura beatitudinem pertinet: ergo regnum dei est ipsa futura beatitudo. Item istud quod permittit scriptis in primis est beatitudo: sed regnum dei illis permittit. s. in lra. s. beati qui persecutionem patiuntur pro iustitia quam ipsorum est regnum celorum: ergo beatitudo est regnum celorum. In hoc considerandum quod nomen regni a regendo sumptum est: regere autem est actus prudentie. Unde secundum aliquos regnum habere dicitur vel regimen: quia alios sub sua prudentia habet. Et sic secundum hoc homines dicitur esse in regno dei quod eius prudentie perfectione subduntur. Providentia autem est ordinare in finem. In finem autem ordinare ea quae distant a fine in quantum producunt ad illud finem et ea quae iam assecuta sunt finem sed quae in fine conservantur: in ipso fine ordinata esse dicitur. Et cum regula prudentie sit finis illa quae perfectione subiunguntur ipsi prudentie sunt illa quae iam in ipso fine collocantur. Et ideo nihil potest in eis esse alienum ab ordine prudentie. In illis autem quae adhuc distant a fine secundum hoc magis et minus divinae prudentie subdita esse dicitur secundum quod magis et minus a fine elongantur. Propinquissimi autem ipsi fini sunt illi qui in via ad finem sunt. Via autem pervenire ad beatitudinem est fides et caritas: vel fides quae per dilectionem operatur ut ait apostolus. Unde et regnum dei dupliciter dicitur. scilicet quod per aggregationem eorum quae per fidem ambulant: et sic ecclesia militans dicitur regnum dei: quod autem accipitur pro collegio illorum qui iam in ipso fine stabiliti sunt: et sic ecclesia triumphans est regnum dei. Et sic esse in regno dei idem est quod esse in beatitudine. Nec differt secundum hoc regnum dei a beatitudine nisi sicut differt bonum commune totius multitudinis a bono singulari uniuscuiusque illius multitudinis quia regnum dei dicitur aggregationem omnium beatorum. Ipsa vero beatitudo dicitur perfectionem ultimam. put in quolibet eorum est cum beatitudo cuiuslibet eorum sit distincta a beatitudine alterius. Hoc est modo vocatur regnum celorum. put ista aggregationem beatorum quae regnum dicitur esse in celo. Nam beatitudo non determinat sibi aliquem spatialem locum: quia ad illud nihil conferuntur nisi loci cum solum sit beatitudo in ipsa divina visione quae ubique potest esse cum deus ubique sit: et potest se manifestare ubique voluerit: quia tamen deus elegit locum celestem pro ista congregatione electorum: vocatur beatitudo regnum celorum: quia solum est beatitudo in illis qui in celo sunt. Ad primum dicendum quod beatitudo est regnum celorum et non subest beatitudo prudentie divinae: quasi ipsa beatitudo ad finem ordinem cum

beatitudo obiective sit ipsa subiecta dei quae ad nihil ordinatur: sed omnia in ipsam. Dicitur tamen beatitudo esse sub prudentia in quantum illi qui ad beatitudinem ordinantur per actus divinae prudentie illuc producuntur. Ad 2^m dicitur quod Dio. sufficienter tangit ea quae ad regnum exiguntur. put regnum dicitur multitudinem gubernatam per prudentiam. Ad hoc modo dicitur actum tria reguntur. s. finis et ordo ad finem: et regula ordinis. Ista autem est duplex: una est in ordinante: et haec est lex ex qua rectitudo ordinis procedit. Alia est in ipso ordinato per quam fit ut rectitudo ordinis non deficiat. Et haec regula est id quod dicitur ordinatio in finem: siue sit forma: siue virtus siue quod ad hoc modo. Et hoc appellatur Dio. ornamentum. Ista autem dicitur: sed ad omnem creaturam pertinere possunt: quia omnia sunt a deo ordinata in finem sed ordinem et legem eterne sapientie: et rebus omnibus date sunt virtutes quibus in finem tendant: sicut tamen ad rationales creaturas ista pertinent: quae ad ipsum ultimum finem modo nobilissimo nate sunt: pervenire: et non solum ordinantur a deo in finem: sed etiam cognoscunt ipsam rationem ordinis et finis. Ad 3^m dicitur quod regnum importat perfectionem in praesidente: et etiam in eo qui subest: sed in praesidente sicut in primo perfectionis qui suam rectitudinem alijs imponit. In eo vero qui subest tanquam in accipiente perfectionem ab alio. Sancti autem qui sunt in vita eterna hoc modo divinae prudentie subduntur: quia etiam ipsi prudentes vel perfiores efficiuntur: vel sibi ipsis vel alijs sed quae alia omnia erunt eis subiecta. Et sic ad regnum dei pervenit non solum sub rege existens: sed et reges ipsi facti qui tamen erunt sub uno summo rege. Unde dicitur apoc. 5. fecisti nos deo nostro reges et sacerdotes et regnabimus super terram. Dato tamen quod illi qui sub sunt in regno solum sunt sub rege et non sunt ipsi reges est perfectio quedam: ipsum regnum et subiectio illa non dicitur imperfectio nem: quia non debet esse ex necessitate sicut est in tyrannico principatu: sed ex voluntate in quantum magis utile est eis qui reguntur regi subesse quam nullum habere regem. Et ita est in omni naturali principatu qui est pro utilitate subditorum: et non pro utilitate regentis. Et sic servitus naturalis est bona et pro polito. s. in hominibus illis qui robusta et corpora habent ad opus: et tamen non habent iudicium ad dirigendum: istos namque vocat ibi Augustinus. nati servos et dicit eis melius esse ad vitam quam alicui subire quam quod nulli serviant: et peant nescientes se dirigere. Sic etiam bestiae melius est sub humana potestate manere quam liberam vagari: quia homo eis in quibusdam melius providet quam ipsi sibi providere possunt. Et isto modo manere sub principatu regali quam rex excellit subditos sapienter et virtute: non solum non est subiectio: imo est quedam perfectio dimis: sicut et dicitur Plato et refert istud Boetius de consol. li. i. p. 11. s. utas esse res publicas cum eas a sapientibus regi pertigeret vel eorum rectores sapienter studerent. Et sic dicit apostolus ad Romanos. 13. scilicet: 30 subditi estote principibus: non solum pro iras sed etiam pro conscientiam. i. non solum pro timorem mali quod vobis per iras inferre possent sed etiam pro conscientiam. i. quia bonum est illis subditos esse. Istud autem erit a fortiori in regno beatorum: quia illi non solum erunt sub rege sed et erunt reges ut nunc. s. omnes est. 30 perfectio est illis esse in regno dei. Ad 4^m dicitur quod dicitur est nunc regnum celorum aliquid accipitur pro ecclesia triumphanti: et aliquid pro militanti. Primo modo nulla mala potest esse in ecclesia vel regno dei ubi est plenitudo omnium bonorum. Accipiendo hoc modo in regno dei sunt multa mala quae vocantur scandala: sic dicit Gregorius. quod regnum celorum praesens ipse ecclesia dicitur: quia in illa beatitudine ubi pax summa est inveniri scandala non poterunt quae colligantur. De his sanctus Tho. 4. sen. di. 49. q. 2. arti. 5.

Quaeritur an beatitudo aliquid consistat in operatione sensus. Q. XXXII.

Quaeritur an beatitudo aliquid consistat in operatione sensus. Alii dicitur quod sic. Nulla enim operatio invenitur in homine perfectior sensitiva pro intellectu: sed operatio intellectiva dependet in nobis a sensitiva: quia intelligere non possumus sine fantasmatibus ut dicitur 4. de anima: cum ipsum fantasma sit obiectum intellectus: ergo beatitudo consistit aliquid modo in operatione sensitiva. Item Boetius de consol. li. 2. p. 2. dicit. Beatitudinem esse statum omnium bonorum aggregationem perfectam: sed quedam bona sunt sensibilia quae per sensum attinguntur. s. per eorum operationes: ergo videtur quod operatio sensus requiratur ad beatitudinem. Item beatitudo est bonum perfectum: ut probatur primo ethi. quia si esset imperfectum non proficeret homo absolute per eam: ergo operatio proficiendi hominem secundum vires suas: sed per operationes sensitivas quedam partes anime proficiunt: ergo operatio sensitiva requiritur ad beatitudinem. Dicitur quod hic non dubitatur nunc principaliter an beatitudo sit aliqua operatio sensitiva vel consistat in ea: quia

Opi. aliqui quod beatitudo non sit regnum ei
1^a ro.
2^a ro.
3^a ro.
4^a ro.
Rasio ad quod situm. quod quod beatitudo est regnum dei etc
1^a ro.
2^a ro.

Opi. quod ruda quod beatitudo consistat in operatione sensus
1^a ro.
2^a ro.
3^a ro.
Ad ruderetur ad quod quod quod.

in ea: q. pbatum est. s. q. 23. z 24. q. non: sed dubitat an opatio sensitiva ptineat ad beatitudinē ita q. exigat ad eam vel necio p̄supponat. ¶ Pro hoc ergo dōz q. aliqd p̄t ad beatitudinē puenire vel ptinere triplr. Uno mō essentialr. Alio mō anteceder: tertio mō p̄r. ¶ Primo mō. s. essentialiter non p̄t ptinere opatio sensus ad beatitudinē. Nā beatitudo hoīs cōsistit essentialr in p̄iunctiōe hoīs ad bonū increatum qd est vltim⁹ finis: vt. s. q. 26. z 27. oñsum est. Huic autē fini non p̄t p̄iungi per opationes sensitivas: vnde. s. 23. z 24. dictū fuit q. in corp̄alibus bonis non poterat p̄sistere beatitudo: per sensus tñ opatiōes nō possumus attingere nisi bona corp̄alia: q̄ in opationibus sensitivis beatitudo fm subaz esse non p̄t. ¶ P̄nt at opationes sensitive ptinere ad beatitudines antē z p̄nter. ¶ Anteceder qdē q̄tum ad beatitudinē imperfectā qualis in hac vita h̄ri p̄t. Nam opatio intellectus p̄exigit opationes sensus necio: tñ beatitudo est in opatiōe intellectus. Jō opatio sensus ptinet ad beatitudines antē. P̄t etiā ptinere p̄nter opatio sensus ad beatitudines etiā q̄tum ad illā beatitudinē perfectā que erit post mortez: qz post resurrectionē ex ipsa beatitudine p̄fecta aie fiet qdaz resluentia in corpus z in sensus corporeos vt in suis opationibus p̄ficiantur: vt ait Aug. in eplā ad dioscorū. Et sic opatio sensus p̄ficiet ad beatitudinē: nō tñ in ea erit essentia beatitudinis. ¶ Ad primū dōm q. ar. istud pbat q. opatio sensus requir̄ antē ad opationē intellectus: z hoc solū q̄tum ad ad istā beatitudinē imperfectā vbi intellectus dependet a sensu p̄exigendo illum. Et tñ adhuc ista imperfecta beatitudo nō est in sensu essentialr: s. in opatione intellectus. Quātum vō ad illā perfectā beatitudinē secus erit: qz nec erit ibi beatitudo in sensu essentialr nec et antē: qz non p̄exiget ibi opatio aliqua sensus ad cognitionem intellectus fm quā est btūs: cū ibi non sit fantasma aliqd per qd intellectus intelligat: s. p̄iungef̄ imediate ipsi deo: qd erit videre ipsuz p̄ essentiam: de quo. j. q. 40. dicef̄. Jō nihil deesset de complemento beatitudinis etiā si nulla opatio sensus sibi esset: sicut nunc est in aiabus que sunt in celo q̄s plene btūs dicim⁹: z tñ nullis sensibus vtunt̄ cū sint corp̄ib⁹ solute: ptinebit tñ ibi opatio sensitiva p̄nter ad beatitudinē per resluentia post resurrectionez: vt nunc. s. dictū est. ¶ Ad 2m dōm q. beatitudo p̄fecta qualē h̄nt angeli hz p̄gregationē oīum bonozū per p̄iunctionē ad v̄lez fontē bonozū. i. ad deū q. est tota nā boni vniti ue z cōplete. Et tñ non indiget bonis p̄ticularibus: qz in illo v̄li bono p̄fectius oē bonū h̄nt q̄s cōgregatis oibus p̄ticularibus bonis. In hac tñ beatitudine imperfecta que est i p̄nti cū non hēatur illud bonū v̄le: requir̄ p̄gregatio tāta bonozū p̄ticularium q̄ta sufficiat ad p̄fectissimā opationē huius vite. i. pro isto statu. ¶ Ad 3m dōm q. in futura beatitudine p̄ficatur totus hō: s. in inferiori p̄te per resluentia a p̄te superiori. In beatitudine autē imperfecta p̄ntis vite cū non hēat hic p̄fectum bonū sic e p̄rio. s. q. ex p̄fectione p̄tis inferioris p̄cedit ad p̄fectionē p̄tis superioris. Et qz bonū p̄tis inferioris est bonum exterius z p̄ticularē: requir̄ cōgregatio quedā bonozū p̄ticulariū ad beatitudinē h̄ vite: cū hic ps inferior nō possit a superiore p̄fici. De h̄is. s. Tho. p̄ fe. q. 3. arti. 3.

¶ An beatitudo consistat in operatione intellectus vel voluntatis. **Questio. XXXIII.**

Queritur cum non p̄sistat beatitudo in opatiōe exteriori s. in interiori: an consistat in opatione intellectus vel voluntatis. ¶ Dicunt qdā q. magis p̄sistit in opationibus voluntatis q̄ intellectus: qz beatitudo est summū bonū: s. bonū in q̄tum h̄mōi: est obm voluntatis z non intellectus: q̄ magis p̄sistet beatitudo in opatione voluntatis q̄ intellectus. ¶ Itē delectatio requir̄ ad beatitudinē vt ait Arist. 7. ethi. Qñ in greco nomē beatitudinis a gaudio accipit̄: delectatio tñ in voluntate vel in appetitu est: q̄ in voluntate est beatitudo. ¶ Itē beatitudo p̄sistit in opōe p̄fectissima virtutis. p̄. ethi. s. charitas est oīuz virtutū excellentissima vt p̄z p̄ corin. 13. charitas autē in voluntate est: q̄ beatitudo erit in voluntate. ¶ Itē sicut aia impat̄ corpi: ita voluntas imperat̄ intellectui: z per p̄ns est superior: beatitudo tñ est magis i bonis aie q̄ corp̄is: qz aia est superior corpe: q̄ erit beatitudo magis in voluntate q̄ in intellectu: qz voluntas ē superior. ¶ Item beatitudo hoīs p̄sistit in p̄fecta p̄iunctiōe ipsius ad deū: sed p̄fecti⁹ hō p̄iungit̄ deo per voluntatē q̄ per intellectū. Cñ dicit̄ Aug. de sanc. vi. 7. c. li. de celesti yerar. sup illo v̄bo Diony.

scz mobile z acutū z c. s. Dilectio supeminet scie z maior est intelligentia: plus. n. deus diligit q̄ intelligat: z intrat dilectio vbi scia foris est: q̄ magis p̄sistit beatitudo in dilectione q̄ in cognitione z p̄nt magis in voluntate q̄ in intellectu. ¶ Itē dicit̄ Aug. 19. de ciui. dei. q. beatitudo hoīs p̄sistit in pace: vñ pf. cly. d̄. Qui posuit fines tuos pacem: pax autē ptinet ad voluntatē z nō ad intellectū: cū sit quedā traqlitas: q̄ erit btitudo in voluntate. ¶ Itē p̄ mouenti n̄det vltimus finis. s. q. sit idem p̄mōuēs z vltim⁹ finis: sicut vltimus finis exercitus est victoria q̄ est finis ducis: z ille est primū mouēs z tale exercitus: sed primum mouens ad operandum est voluntas: qz ipsa mouet omnes alias vires: ergo ad ipsam pertinebit vltimus finis. s. beatitudo. ¶ Itē si beatitudo est opatio aliq̄ necē est q. illa sit nobilissima opatio hoīs: nobilior tñ opatio est dilectio q̄ est actus voluntatis q̄ cognitio q̄ est act⁹ intellectus: cū p̄ corin. 13. dicat̄ q. charitas est maior fide: z tñ charitas pertinet ad dilectionē fides vō ad cognitionem. ¶ Itē Aug. dicit. 13. de trin. q. btūs est qui hz oīa q̄ vult z nihil mali vult. Et post pauca dicit. Appropinqt̄ btō qui bene vult. quecūqz vult: bona. n. btūs faciunt quoz bonozū iaz hz aliqd. s. ipsam bonā voluntatē hz: q̄ beatitudo p̄sistit in voluntate. ¶ Itē vltima p̄fectio opōnis est dilectio q̄ p̄ficiet opationes sicut pulchritudo iuuetutē vt. x. ethi. d̄. si igit opō est vltimus finis v̄ q. magis sit in opōne voluntatis q̄ intellect⁹: qz ibi magis erit delectatio q̄ in actu intellectus. ¶ Itē delectatio ita pp se desiderat̄ q. nunc q̄ pp aliud querit: qz stultum esset ab aliquo querere: q̄re vult delectari. x. ethi. Nec at est p̄ditio vltimi finis. s. vt pp se q̄raf. Er̄t q̄ beatitudo magis in actu voluntatis q̄ intellectus: qz delectatio ad voluntates ptinet. ¶ Itē in appetitu vltimi finis oēs hoies maxie p̄cor dāt cū sit nālis: vt ait Boe. li. 3. de p̄so. p̄sa. 3. Plures tñ q̄runt delectationē q̄ cognitionē: magis q̄ delectatio est beatitudo q̄ cognitio: z sic erit magis i voluntate q̄ in intellectu. ¶ Dōz q. beatitudo magis p̄sistit in intellectu v̄ in voluntate: imo nō p̄prie p̄sistit in voluntate: nāz Jo. 17. d̄. Nec est vita eterna vt cognoscāt te deuz v̄ez: z tñ vita eterna est beatitudo vt. s. q. 29. oñsum est: q̄ beatitudo est in intellectu. ¶ Itē p̄ corin. 15. sup illo v̄bo. s. cū tradiderit regnū deo p̄ri: dicit̄ glo. i. Cū pdu xerit credentes ad p̄templationē dei p̄ris vbi est finis oīum reges sempiterna z gaudiū. Ista autē est beatitudo: q̄ p̄sistit i p̄templatione q̄ est actus intellectus. ¶ Itē Arist. x. ethi. ostēdit q. in p̄templatione vltimi boni p̄sistat felicitas: s. ista cōtēplatio ptinet ad intellectū: q̄ ibi est beatitudo. ¶ Itē vt d̄ p̄ ethi. beatitudo est bonuz p̄ se sufficiens: q̄ istud in quo rep̄it magis per se sufficiētia erit beatitudo: vel in eo erit beatitudo. Istud autē est in cognitione qz Jo. 14. d̄. Dñe oñde nobis p̄rem z sufficit nobis: q̄ in intellectu erit btitudo. ¶ Itē p̄ hoc qz ipōle est beatitudinē esse in voluntate: cū. n. beatitudo sit bonū intellectualis nāe: opz q. fm istud cōueniat intellectuali nāe qd est ei p̄p̄riū: appetitus autē nō est aliqd p̄p̄riuz nāe intellectualis: s. oibus rebus inest lz sit diuersimode i diuersis: que tñ diuersitas p̄cedit ex hoc q. res diuersimode se h̄nt ad cognitionē. Que. n. oīno cognitionē carent h̄nt appetitū nālez tñ. Que vō h̄nt cognitionē sensitivā h̄nt et appetitū sensitivū sub quo cōprehendunt̄ cōcupiscibilis z irascibilis. Que vō h̄nt cognitionē intellectuā h̄nt appetitū p̄portionalē. s. voluntatē. Voluntas igit fm q. est appetit⁹ nō est aliqd p̄p̄riuz nāe intellectualis: s. solū s. q. ab intellectu dependet. Intellectus autē fm se est p̄p̄riuz nāe intellectuali Non p̄t q̄ p̄sistere beatitudo in actu voluntatis cū illa nō sit aliqd p̄p̄riū nāe intellectualis: qz tunc nō esset beatitudo p̄ p̄riū bonū nature intellectualis: sed pueniret oibus rebus h̄ntibus appetitū. Hoc tñ falsus est: ergo in solo intellectu cōsistit qui solus est p̄p̄rius ipsi nature rōnali. ¶ Item in oib⁹ potentijs que mouentur a suis obis: oba sunt nāliter p̄iora actibus illaz potentiaz: sicut motor nāliter p̄ior est qz moueri ipsius mobilis. Talis autē potentia est voluntas. Appetibile. n. mouet appetitū: obm ergo voluntatis est p̄rius nāli ter q̄ actus eius. Primuz igit obm ipsius p̄cedit oēs actus eius. Non p̄t ergo actus voluntatis est prima res volita: sed beatitudo: qz est vltimus finis ec̄ prima res volita. Impossibile est ergo q. beatitudo sit ipse actus voluntatis. ¶ Itē in oibus potentijs que possunt reflecti super suos actus p̄rius opz q. actus illius potentie feratur in obm potentie: z possimodus feratur super suum actus. Et non est possibile q. aliq̄

6^o rō.
7^o rō
8^o rō
9^o rō
10^o rō
11^o rō
12^o rō
Rūdes ad
questiū. q.
A
Beatitudo
magis cōsistit
in intellectu
q̄ in
voluntate
1^o rō
2^o rō
3^o rō
4^o rō
5^o rō
6^o rō
7^o rō
D

B
C
D
E
6^o rō
7^o rō
8^o rō
9^o rō
10^o rō
11^o rō
12^o rō

Opi. q.
rūda q.
bitudo
p̄sistat i
opōe vo
luntatis
1^o rō
2^o rō
3^o rō
4^o rō
5^o rō

potentia feratur prius super suū actum q̄ super suū obm.
 Si. n. intellectus intelligit se intelligere: o3 dari q̄ intelligat
 prius rem aliquā z postea intelligat se intelligere. Nā ipsius
 intelligere q̄ intellectus intelligit alicuius obi est: ideo op3
 q̄ vel pcedat in infinitū: vel si est deuenire ad aliqd pmo in
 tellectū: q̄ h̄ nō erit ipm̄ intelligē: q̄ tūc aliqd̄ itelligē erit an
 oē intelligere: cū istud intelligē de q̄ sit intelligere o3 q̄ p̄xi
 stat: q̄ aliter nō pōt intelligi: q̄ alias poneret intelligere an
 te rem intellectā: ideo nō poterit intelligere esse id qd̄ primo
 intelligit: sed qd̄ primo intelligitur est aliq̄ res intelligibilis.
 ¶ Si r̄ op3 q̄ primo volitū non sit ipsuz velle sed aliqd̄ bo
 num. Primū aut volitū ipsius nature intellectualis est bea
 titudo. Nam pp̄ illaz volumus qcqd̄ volumus. Impossibile
 est ergo beatitudinē esse in actu volūtatis. Ita q̄ ipse actus
 volūtatis sit realiter beatitudo. ¶ Itē vñū qd̄ h3 virtutem
 nature sue fm̄ illa que p̄stituunt subam eius: differt. n. hō ve
 rus a picto per ea que subaz hoīs p̄stituunt. Vera aut beati
 tudo nō differt a falsa fm̄ actū volūtatis. Nam eodē mō se
 h3 voluntas in desiderando vel amando qcqd̄ sibi pponit:
 vt summū bonū sine proponat vere siue false. hoc aut differt
 ex pte intellectus iudicantis an sit vera beatitudo vel non:
 beatitudo ergo magis p̄sistat essentialiter in intellectu q̄ in
 voluntate. ¶ Itē si aliqs actus est subaliter ipsa felicitas:
 iste actus aut eēt amare: aut desiderare: aut delectari. ¶ Im
 possibile est aut q̄ desiderare sit realr̄ ipse vltim⁹ finis: q̄ de
 sideriū est fm̄ q̄ voluntas tendit in id qd̄ non h3. hoc aut re
 pugnat rōni vltimi finis: q̄ non est pp̄ aliud sed oia pp̄ ip3:
 ergo nō est desiderare ipsa beatitudo. Amare quoq̄ nō pōt
 esse vltimus finis: q̄ bonū amat non solū qñ h̄: sed etiā qñ
 non h̄. Ex amore. n. puenit q̄ res non habita per desiderii
 queratur. Et si amor rei habite pfectior sit q̄ amor rei nō ha
 bite: hoc catur ex eo q̄ iam habz bonū amatū. Aliud est igif
 h̄re bonuz qd̄ est finis q̄ amare: istud ergo amare nō est bea
 titudo: q̄ al̄s non differret h̄re rem amatā vel non h̄re: si ip
 sum amare esset beatitudo: cū post beatitudinē nihil querat:
 z tñ ante h̄re est res non pfecta: z post h̄re amatū est pfecta:
 ergo amare nō est ipsa beatitudo. ¶ Si r̄ dōm q̄ delectatio
 volūtatis non sit beatitudo: ipsum. n. h̄re bonū est cā delecta
 tionis: vel dum bonū nunc habitū sensitivus vel dum p̄us
 habitū memoramus: vel dū in futuro h̄ndum spamus. Non
 est ergo delectatio essentialr̄ beatitudo cū ipsa pueniat a bo
 no: z bonū non p̄ueniat a delectatione: z sic nullus actus
 voluntatis pōt subaliter esse beatitudo. ¶ Itē si delectatio
 esset vltimus finis: ipsa fm̄ seipsam esset appetenda. hoc aut
 falsum est: refert. n. q̄ delectatio appetat ex eo ad qd̄ p̄sequit
 ipsa delectatio. Nam si delectatio que p̄sequit bonas z appe
 tendas opationes appetenda est z bona. Delectatio aut que
 p̄sequit malas z fugiendas opationes: mala z fugiēda est:
 delectatio non habet a seipsa q̄ sit bona: sed ab alio. Ex eo
 ad qd̄ p̄sequit: ergo non pōt ipsa esse beatitudo: cūz beati
 tudo sit per se bona z oium bonoz maximū. ¶ Itē ordo re
 ctus rez puenit cū ordine nāe. Nam res nāles ordinant̄ in
 suis finē absq̄ errore. In nālibus tñ est delectatio pp̄ opatio
 nem z non opatio pp̄ delectationē. Sic ergo erit in opibus
 rōnis. P3 hoc q̄ videmus in nālibus q̄ nā illis opationib⁹
 aialius delectationē apposuit que sunt manifeste ordinatē ad
 fines necessariū sicut in vsu ciboz qui ordinat ad p̄servatio
 nem indiuidui: z in vsu venereoz qui ordinat ad p̄servatio
 nem sp̄ci. Nisi. n. delectatio esset in h̄is opationib⁹ aialia ab
 istis vsibus necessarijs abstinerēt. Sic ergo in actibus natu
 re rōnalis ipossibile est q̄ delectatio sit vltimus finis. ¶ Itē
 delectatio nihil aliud v̄ esse nisi q̄tatio volūtatis in aliquo
 bono puenienti: sicut desiderii est inclinatio volūtatis in ali
 quod bonū p̄ndū. Sicut aut hō per voluntatē inclinatur in
 fines z q̄tā in illo: ita corpa nālia h̄nt inclinationē nāles in
 fines p̄rios que q̄dam q̄tā iam adeptis finibus. Est autē
 ridiculū dicere q̄ finis motus corporis grauis nō sit ad esse
 in loco pp̄rio: s3 q̄tatio inclinationis sit finis: qua tendebat
 in locū pp̄rium. Si. n. nā principalr̄ hoc intēderet. s. vt incli
 natio quietaret nō daret eam: z sic non oporteret aliqd̄ fieri
 vt quietaret: q̄ istud est querere sup̄fluas occupatiōes. Si
 cut si medicus pcuteret aliq̄ v̄ h̄ret que sanaret: q̄ meli⁹
 erat nō pcutere nec sanare: cū vtrūq̄ sit sup̄uacū. Natura
 tñ dat cor̄pibus inclinationē tendēdi in loca pp̄ria: ergo nō
 dat illā vt eam quietet s3 vt per eam corpa tendant in loca p̄

p̄ria: q̄bus habitis quasi p̄secutis finibus suis seq̄tur incli
 nationis q̄tatio. Et sic illa quietatio nō est finis rei vel actus
 sed est concomitans finis. ¶ Delectatio ergo nō poterit esse
 vltimus finis sed concomitans ipsum: ergo non poterit ali
 quis actus volūtatis esse ipsa beatitudo. Considerandū aut
 in hoc q̄ ad beatitudinē duo requirunt. s. vnuz qd̄ est beati
 tudinis essentia. i. realiter ipsa beatitudo: z aliud est q̄si per se
 accūs eius. s. delectatio p̄iuncta ipsi essentia beatitudinis vel
 cōcomitans eam. Quātuz etiā ad essentia beatitudinis ipof
 sibile est q̄ p̄sistat in actu volūtatis. i. q̄ aliqs actus volū
 tatis sit beatitudo. Nam manifestū est ex dictis q̄ beatitudo
 est p̄secutio finis vltimi. Consecutio autē finis non pōt con
 sistere in actu volūtatis: qd̄ p3 q̄ voluntas fertur in ip3 finē
 etiā ab̄ntez qñ eum desiderat: z in ipsuz p̄ntez vt qñ in eo qe
 scens delectatur. Manifestū est aut q̄ desiderii finis nō est
 consecutio finis s3 est quidā motus ad finē. Delectatio autēz
 aduenit voluntati ex hoc q̄ finis est p̄ns: z non sit finis p̄ns
 ex hoc q̄ hō delectet. Op3 igif actū volūtatis nō esse essen
 tiam beatitudinis. s. q̄ per illū actū finis non est p̄ns: ideo o3
 aliqd̄ aliud p̄ter actum volūtatis esse ipsaz beatitudinē: z h̄
 appet circa fines sensibiles. Si. n. p̄sequi pecuniā est p̄ actū
 voluntatis statim cupidus p̄sequeret vel p̄secutus esset eam
 a prin⁹ qñ vult eam h̄re z incipit desiderare. Pecunia tñ a
 prin⁹ est ab̄ns ei: p̄sequit aut illā per hoc q̄ manu eaz appre
 hendit vel per aliqd̄ h̄mōi: z tunc delectatur iam in pecunia
 habita. Sic p̄tinget circa finē intelligibilē. Nam a prin⁹ volū
 mus p̄sequi ipsum finē intelligibilē: z tñ non h̄emus eum: s3
 p̄sequimur: postea per hoc q̄ p̄ns est per actuz intellectus: z
 tunc voluntas delectat a quiescit in ipso fine iam adeptō.
 Sic ergo essentia beatitudinis cōsistit in actu intellectus: s3
 ad voluntatē p̄inet delectatio p̄ns beatitudinē: sic dicit Au
 gust. x. cōfess. q̄ beatitudo est gaudiū de veritate: q̄. s. ip3 gau
 dium est p̄sumatio beatitudinis licet non sit ipsa beatitudo.
 ¶ Aliter pōt etiā hoc intelligi. Nāz q̄ beatitudo sit in volū
 tate pōt duplr̄ accipi. Uno mō q̄ sit in volūtate. i. q̄ sit obm̄
 eius: z sic beatitudo cū sit vltimus finis: z ex fine ē rō boni:
 qd̄ est volūtatis obm̄: op3 beatitudinē esse in voluntate: sicut
 dicimus esse obm̄ in potētia cuius est obz. Alio mō q̄ sit bri
 tudo in volūtate. i. q̄ sit aliqs actus volūtatis: z sic beati
 tudo nō pōt esse in volūtate. Nā beatitudo ipoztat vltimū finē
 hoīs. Vltimus aut finis hoīs pōt duplr̄ accipi. s. vnus in ip
 so: z alius extra ipm̄. Finis i ipō ē sicut opatio rei d̄ finis ei⁹
 cū res ois sit pp̄ operationē suā. Finis aut extra ipsum est id
 ad qd̄ per suā opationē p̄tingit. Non pōt aut dici finis intra
 quelibz opatio: sed illa que p̄ p̄iungit ipsaz rem finē exteriori.
 Et hoc d̄ q̄ res h3 finē extra se: z tunc. n. op3 q̄ finis interior
 ad exteriorē ordinat vt sic finis exterior sit quasi vltimus fi
 nis: z finis interior q̄ est opō sit ad illū ordinatus. Sic vide
 mus q̄ res nāles per opōnes quas h̄nt p̄tingunt fm̄ assimi
 lationē q̄dā ad diuinā bonitatē que est finis exterior ipsaz.
 ¶ Non est aut pole q̄ ipse actus voluntatis sit vltim⁹ finis
 alicuius pp̄ actū reflexū de quo. s. nunc diximus: q̄ oportet
 bit q̄ voluntas prius aliquid velit q̄ vellit suuz velle. Et sic
 actus eius nō erit p̄mū obm̄ suū: z tñ beatitudo est obm̄ suū
 ergo beatitudo nō est aliqs actus voluntatis. Nō pōt etiā
 dici q̄ p̄secutio finis exterior sit per actū voluntatis imedia
 te. Intelligit. n. actus voluntatis eē ante p̄secutiōes finis: vt
 motus quidā in finē. Post p̄secutiōem aut est actus volūta
 tis vt q̄tatio quedā in fine. Nō pōt aut esse q̄ volūtas nūc
 quietet in fine in quē p̄us tēdebat: nisi q̄ volens alio mō se
 h3 nunc ad finē q̄ p̄us. Illud ergo qd̄ facit volentē hoc mō
 se h̄re ad finē vt voluntas q̄tet in eo cū prius solū desidera
 ret illū est necio vltimus finis interior qui p̄ p̄iungit volūta
 tem ipsi fini exteriori: sicut si finis exterior alicuius sit pecu
 nia finis interior eius erit possessio per quā hō se h3 ad pecu
 niam vt in ea volūtas q̄tet. ¶ Lū ergo vltimus finis q̄si ex
 terior sit deus: non pōt esse q̄ aliqs actus volūtatis sit inte
 rior finis: s3 ille actus erit vltimus finis interior per quēz hō
 primo se h3 hoc mō ad deū vt in ipso quietet. hoc aut est ipsa
 visio dei per intellectū cū res cognita sit in eo cognoscēte: z
 sit ibi quasi quidā p̄actus exite re cognita in cognoscēte s3
 q̄ in cor̄pibus: q̄ p̄ tactū cor̄p̄is ad delectabile cor̄poreū in
 ducit q̄tatio appetitus. Lum ergo sit hic q̄si quidā p̄actus
 dei ad intellectuz per hoc q̄ ipse est in intellectu inq̄stuz ab
 eo cognoscit: necesse est q̄ vltim⁹ finis hoīs sit in actu intel
 lectus: z

8^o rō
 9^o rō
 10^o rō
 11^o rō
 12^o rō

lectus: et ita beatitudo que est ultimus finis hois necessario erit in intellectu. Et tñ istud qd est ex pte voluntatis. s. quietatio eius in fine: qd pōt vocari delectatio est quasi qdā for male cōplens beatitudinē: nō sicut forma subalis cōplet rōnem sp̄s: s; sicut ornatus cōplet ipsam rem que ornat: sicut pulchritudo iuuentutē. Et ita delectatio ista voluntatis supueniens visioni dei in qua est suba beatitudinis cōplet beatitudinem. i. ornat eam et pficit et eligibiliorē facit: et tñ sine illa delectatione vel qetatione supueniente erat iaz tota suba beatitudinis cōpleta in visione. Et sic voluntati attribuitur prima beatitudo ad finē inq̄tuz appetit psequi ipm finē: et etiā attribuit vltima beatitudo inq̄tum in fine iaz habita quietat: media tñ beatitudo que est ptingere ad ipsum fines vel facere eum pntes amanti nō est voluntatis s; intellectus: et ista psecutio est beatitudo: q; ipsa est per quā iungit pmo fini exteriori: et iō ipsa est finis vltimus interior. Ad p̄mū dōz q; illa rō oñdit q; beatitudo est in volūtate sicut oīm in potentia: non tñ q; sit actus eius sicut primū oīm visus non est ipsa visio sed res visibilis. Unde ex hoc ipso q; beatitudo p̄inet ad voluntatē tanq; primū oīm eius: seq; q; nō pertinet ad ipsam tanq; actus ipsius: iō non erit beatitudo ipse actus voluntatis. Ad 2^m dōm q; delectatio req̄rit ad beatitudinem quasi quedā forma cōpletiva beatitudinis: nō tñ subaliter vt dictū est: s; pficit beatitudo opationē vt quidam finis supueniens sicut pulchritudo pficit iuuentutē que iuuenibus aduenit sic d̄r. x. ethi. Ad 3^m dōm q; charitas p tā rō d̄r esse altior virtus ceteris q; sunt in via: q; ipsa est q; ordinat oēs alias. Hoc tñ non dat ei q; actus eius sit ipsa beatitudo: s; q; inclinatio quedā in finē sit ipse actus charitatis sicut est in statu vie: vel q; sit quedā qetatio in ipso fine sicut est in statu patrie. Nam ibi i; nō attingat deus imediate per actum charitatis tñ cum eū attingimus per actū intellectus quietamur in ipso postea per actū charitatis. Unde charitatis actus nullo mō pōt esse suba beatitudinis. Ad 4^m dicendū q; non est eadē rō cōparationis: q; actus corpis non pōt ptingere ad assequendū bonū aie: iō cū aia impet corpori est corpus inferius. Intellectus tñ attingit ad assequendū qd voluntas appetit. Iō poterit esse assecutio boni per actus intellectus: i; desiderū eius sit per voluntatē: assecutio tñ illius boni est beatitudo cū illud bonū sit vltimus finis exterior: et sic in actu intellectus erit beatitudo. Considerandum tñ q; intellectus nō attingit finē voluntatis sub ea rōe qua voluntas fert in illū: q; istud erat impossibile. Nā voluntas fertur in illum in rōne boni que est rō finis: iō illa res solum p̄inet ad volūtate vt finis. Intellectus aut fertur in rem illam vt veritatem h; vel vt est aliqd intelligibile. Et sic consequit illam non sub rōne boni et finis: sed sub rōne veri vel intelligibilis. Et tunc voluntas quietat in illo iam acq̄to tanq; in fine suo que ipsa per actū suū psequi nō poterat: s; solū desiderare istud an psecutionē et frui ipso post cōsecutionem. Et q; in re illa rep̄it vtrūq; istoz cōplete. s. rō boni: et rō veri. Rō quidē boni tanq; vltimi boni: rō aut veri. tāq; primi et altissimi veri. Iō tam voluntas q; intellectus se hēbunt ad eandē rem et cuiuslibet eoz erit oīm p̄puz. Et tñ sub istis rōnibus quas nos cōiter noiamus. s. beatitudo: maxima bonū: vltimus finis: non est illa res oīm intellectus: s; solius voluntatis. Ad 5^m dōm q; per affectū d̄r hō perfectius iungi deo q; per intellectū inq̄tum iunctio q; est per affectū supuenit pfecte iunctioni que est per intellectus pficiens et decorans eam: opz tñ q; p̄ma iunctio ad deū semp sit per intellectū anteq; per affectū. Affectus tñ siue dilectio prius inclināt in istā iunctionē pfectā. appetendā. q; intellectus pfecte iungat deo: q; uis non inclināt. simplr affectus in istā coniunctionē anteq; intellectus cognoscat eam inq̄tum est possibile illaz fieri: eo q; appetitus non pōt eē de re oīno incognita. Et ideo dicit hugo. q; scia foris manet vbi dilectio intellectus est. s. q; ipsa dilectio per modū qetationis vltimo aduenit post iunctionē aie cū deo p intellectū. Et sic d̄r manere scia foris. i. iam p̄cessisse qñ dilectio intus est. i. qñ ipsa iam puenit ad hoc q; qetaret in fine iaz psecuto. Ad sextū dōm q; pax p̄inet ad beatitudines non q; sit ipsa suba beatitudinis s; q; anter et p̄ter se h; ad ipsaz. Antecedenter quidē inq̄tuz ante pfectā iunctionē aie cū deo per intellectum sunt remota oia pturbantia et impediētia hoiez ab vltimo fine: et illa remotio vocat pax: vt. s. q. xxx. ostēsum est. Et

p̄ter etiā p̄inet pax ad beatitudinē inq̄tuz habito vltio fine manet totus hō iam pacatus qetato desiderio suo. Ad septimū dōm q; finē primo app̄hendit intellectus q; voluntas: tñ motus ad fines incipit in volūtate: iō voluntati debet id q; vltimo venit ad psecutionē ipsius finis. s. delectatio vel fructio que psequit finē. Et sic intellectus est qui ipm deum primo attingit: et per intellectū ei iungimur: iō cōsecutio finis opatio est intellectus. S; ad istā psecutionē psequit necessario delectatio vel fructio: et ista debet voluntati. Nāz nō dicimus intellectus frui sed voluntatē. Et sic sicut voluntas fuit p̄mus motor. i. qui p̄mus mouit ad finē inclinādo ita ad ipsam p̄inet. i. q; est vltimū in fine. s. fructio eius vel delectatio aut qes in illo. Si tñ aliqs vellet dicere q; voluntas p̄us totalr se hēat ad beatitudinē q; intellectus falsum est: q; ne cesse est q; res sit p̄cognita ad hoc q; voluntas ferat in illaz: solus q; p̄cessit voluntas intellectū per modū inclinationis et tendētie: non tñ per modū app̄hensionis et cognitiōis finis. Ad octauū dōm q; dilectio p̄minet cognitioni in mouēdo: s; cognitio prior est dilectione in attingendo et in apprehendendo. Nō. n. diligit aliqd nisi cognitū vt ait Augu. 19. de trini. Et iō intelligibile finē p̄ app̄hendimus per opatiōez intellectus q; volūtatis: sicut sensibile finē prius app̄hendimus per actū sensus. i. per cognitiōez eius q; per actū appetitus. Et cū d̄r q; sit excellentior opatio voluntatis q; intellectus inq̄tū est supior vel prior negandū est. Nā p et per se intellectus mouet voluntatē. Voluntas. n. inq̄tū hōmō mouet a suo obo qd est bonū app̄hensuz: voluntas aut non mouet intellectū nisi qñ per acc̄s. s. inq̄tum ipsi intelligere app̄hendit vt qdā bonū: et sic volūtas desiderat ipm intelligere: et sic intellectus voluntatē p̄cedit. Nunq; n. volūtas desideraret ipsum intelligere nisi prius intellectus app̄henderet intelligere esse bonū iudicādo istud esse bonū. Et tunc voluntas cupit ipsum intelligere: et mouet intellectū ad itelligendū quasi per modū imp̄i. Et sic intellectus est cā vt voluntas eum moueat. s. q; ipse p̄ mouit voluntatē: et si ipse nō mouisset voluntatē nunq; voluntas ei aliqd impasset. Motus tñ p̄mus simplr sit ab intellectu in volūtate. Et est etiā dīa in motibus istis: q; voluntas mouet intellectū ad itelligendū actualr per modū quo efficiens d̄r aliquid mouere. Intellectus aut mouet volūtate per modū quo finis mouet aliqd. Nā bonū qd intelligit est finis voluntatis: et istud nō mouet volūtate nisi s; q; ei oñdit v̄l rep̄ntat ab intellectu. Et sic motus intellectus que facit sup voluntatē aliquo mō p̄inet ad motū obi et finis. Agēs aut est posterior in mouēdo q; finis. Nam agēs nō mouet nisi pp finē. Et sic appetit intellectū esse simplr altiorē et priorē voluntate. Ipsaz aut voluntatē esse priorē intellectu solū p acc̄s: iō opatio intellectus erit excellentior. Cū aut d̄r q; actus charitatis sit excellentior q; fidei et c. Pōt dici vno mō q; charitas est perfectior fide inq̄tuz ipsa sine gr̄a esse nō pōt: et facit hoicm deo charū. fides aut pōt esse sine gr̄a: iō charitas ex hoc excellentior est: et tñ simplr nō est actus charitatis ex gr̄e potētie excellentior actu fidei: s; pp impfectionē actus fidei. s. q; necio est cū quadā obscuritate poterat esse actus charitatis excellentior: s; d̄re an charitas sit maior fide: et in quo sit maior: non est pro nunc: s; dicitur p̄ corin. 13. Ad nonum dōm q; ille qui h; oia que vult: ex hoc est bt̄us: q; h; ea q; vult: qd qui dem ptingit p aliqd aliud q; per actū voluntatis: q; p voluntatē possumus desiderare s; nō attingere: q; als a p̄n cū incipimus desiderare h̄emus rem desideratā: qd falsum est vt nunc dictū fuit. Qd aut d̄r bt̄us nihil mali velle req̄rit ad beatitudinē: non qñ sit ipsa essentia beatitudinis vel aliquid eius: s; quedā dispō ad beatitudinē: q; nullus pōt bt̄us esse qui adhuc aliqd male vult. Volūtas aut bona p̄inet ad beatitudinē vt inclinatio ad beatitudines: non tamen sicut beatitudinis suba: reducit tñ ad beatitudinē sicut motus reducit ad genus termini sui vt alteratio ad q̄litate: et augmentatio ad genus q̄tatis. Ad decimū dicendū q; delectatio pficit opationē vltimate: tanq; aliqd qd sit finis opationis. i. q; opatio ordinē in ipsam: s; pficit eam sicut aliqd supueniens sicut pulchritudo pficit iuuentutē. x. ethi. et tñ pulchritudo nō est finis iuuentutis. i. ad que sit iuuentus: s; magis a fr̄io: pficit tñ eam quasi qdem ornatus supueniens. Pro hoc aut considerandū q; nō omne istud q; r. m. aliqua perficit est finis eius. Perfectio. n. alicuius d̄r duplr: vno mō